U ovom radu ćemo hronološkim redom,
s obzirom na godinu prijepisa pojedinih naslova, predstaviti rukopise autora
Ahmeda Sudije Bošnjaka.

Komentari Đulistana (شرح گلستان سعدي لسودي أفندي)

Osnovno djelo moralno-didaktičkog sadržaja, na perzijskom jeziku, pod
naslovom Gulistān, napisao je šayẖ Muṣliḥuddīn Sa‘dī b. ‘Abdullāh Širāzī,
umro 691/1292. godine. Djelo je dugo vremena služilo kao udžbenik etike
(ahlaka) u medresama osmanskog perioda, pa time i u našim krajevima.1 Da
je djelo bilo popularno i često prepisivano svjedoči i činjenica da se danas
samo u Gazi Husrev-begovoj biblioteci čuva 50 primjeraka ovoga djela.

Hronološki promatrano, slijedeći primjerak Sudijevog komentara Đuli-
stana prepisan je 23 godine nakon autorove smrti. Prepisao ga je ‘Abduṣṣādiq
b. Ibrāhīm al-Bosnawī, 1029/1619. godine. Bio je u vlasništvu Sulejmana
Durrije, muvekkita Sultan Fatihove (Careve) džamije, najvjerovatnije u Istan-
bulu, 1860-61. godine.3

Slijede još dva primjerka komentara Đulistana prepisana početkom 17.
stoljeća. Jedan od njih prepisao je ‘Umar b. Ḥusayn al-Bosnawī, u mjesecu
rebiu-l-ahiru 1028/1619. godine u medresi Ali-paše, poznate kao Tophana u
Istanbulu.4 Bilježimo još jedan primjerak ovoga komentara, također, iz počet-
ka 17. stoljeća, za koji nemamo tačnih podataka ko ga je i kada prepisao, ali
znamo da je to bilo prije 1028/1619. godine. Naime, oba ova kodeksa ove
godine uvakufio je Ša‘bān-efendija, sin Osmanov, bivši kadija u Foči. Nje-
govu vakufnamu je ovjerio Darwīš, zastupnik kadije i službenika za vojna
pitanja u Foči.5

Za slijedeći primjerak Đulistana znamo tek toliko da ga je prepisao
Muṣṭafā, b. ‘Umar, 1041/1631. godine, te da je u Gazi Husrev-begovu bibli-
oteku donesen iz Mostara.6

Ahmed-aga, daru-s-seade, uvakufio je za svoju medresu u Mostaru izu-
zetno lijepo ispisan primjerak Sudijevog Đulistana. Ahmed-aga je osnovao
medresu i za nju uvakufio rukopise 1654. godine. Stotinu godina kasnije
Mostarac Aḥmad b. al-ḥāğğ Ḥusayn ispisao je Sudijev komentar na margina-
ma ovoga rukopisa.7

Jedini primjerak ovoga komentara iz 17. stoljeća prepisao je, kao svoj
drugi prepisani primjerak ovoga djela, Aḥmad Ḥammāmī, i to 1091/1680.

قد وقع الفراع من تسوید ھذا الشرح الشریف من ید عبد الضعیف النحیف المذنب المحتاج الى رحمة ربھّ اللطیف 3
عبد الصادق بن ابراھیم البوسنوى في السنة تسع وعشرین وألف في شھر رجب المرجب

(GHB, R-403, fol. 443) Sulayman Durri, vlasnik ovoga rukopisa mogao bi biti poznati
astronom, autor djela الفوائد القواعد ونتائج ;umro 1277/1860. godine (GHB, R-1431/2 ,جامع
A. M. I, 480).

قد وقع الفراع من تسوید ھذا الشرح الشریف من ید عبد الضعیف النحیف المذنب المحتاج الى رحمة ربھّ اللطیف 4
وألف ثلثون لسنة بطوبخانھ المشھور پاشا علي مدرسة في الآخر ربیع شھر في البوسنوي حسین بن عمر
(GHB, R-741, fol. 242b).

Bio je u upotrebi u Travniku ili njego-
voj okolini, pošto je s tog područja donesen u Gazi Husrev-begovu biblioteku,
gdje se i danas čuva.8

Dva posljednja prijepisa Sudijevog komentara Đulistana potječu iz 18.
stoljeća. Jedan od njih prepisan je sredinom muharrema 1154/1741. godine.
Bio je u vlasništvu kadije al-hāğğ Muṣṭafā-efendīje, koji je posjedovao bogatu
biblioteku.9 Prijepis drugog primjerka ovog komentara završio je Aḥmad b.
Rağab, 15. redžepa 1215/1. decembra 1800. godine.10

U ostavinskim raspravama registriranim na Sarajevskom šeriatskom sudu
zabilježeno je 8 primjeraka Sudijevog komentara Đulistana, za koje ne znamo
da li su sačuvani i, ako jesu, gdje se danas nalaze.11

Jedan primjerak Sudijevog komentara Đulistana čuvao se u privatnoj
kolekciji Habibe Mehmedbašić, koja je do 1992. godine čuvana u Stocu.
Komentar Đulistana je prepisao Aḥmad b. Parwān Bošnjak, 1019/1610-11.
godine. Nije nam poznato gdje se danas nalazi ova kolekcija.

Komentari Bustana (شرح بوستان سعدي لسودي أفندي)

Sudijev komenatr drugog Sa‘dijevog djela klasične perzijske književnosti
pod nazivom Būstān, također je prisutan u bosanskohercegovačkim zbirkama
arebičkih rukopisa.

ḥāfiẓ al-Ḥasan al-Ğundī, b ‘Abdullah 1037/1628. godine. Na kraju ovog toma
prepisivač je naveo autorovo ime, na osnovu čega danas znamo da mu je bilo
ime Ahmed.13 Rukopis je bio u vlasništvu Mustafe, sina hadži Mehmedova
ili Muhammedova Ćehaje, a kasnije je njegov vlasnik postao hadži Ibrahim
Spužić iz Travnika, 1249/1833-34. godine.14 Drugi tom ovoga komentara
prepisao je as-Sayyid Ibrāhīm b. as-Sayyid Muḥammad-efendī, bivši kadija u
Anadoliji, prvog muharrema 1149/11. maja 1736. godine. Na kraju ovog toma
Sudi navodi da je završio ovaj komentar u mjesecu ševvalu 1006/maju 1598.

Zbog toga „najbolja evropska izdanja Hafiza počivaju
na njegovoj recenziji i komentaru“.18 U rukopisnim zbirkama u Bosni i Her-
cegovini sačuvan je samo jedan primjerak ovoga komentara. Nalazi se u ruko-
pisnoj zbirci Nacionalne i univerzitetske biblioteke u Sarajevu. Prepisao ga
je al-ḥāğğ Aḥmad Čauš b. Ismā‘īl b. Muḥammad b. ‘Abdurraḥmān Muḥtārī
as-Sayyid, 1165/1752. godine.19 Još tri primjerka Sudijevog komentara Hafi-

قد وقع الفراغ من تسوید ھذا الكتاب بعون اللھ الملك القدیر الوھّاب من نسخة الشارح المرحوم أحمد السّودي... الحافظ 13
الحسن الجندي بن عبد اللھ ... في شھر رمضان المبارك في وقت الضحى في یوم الأحد سنة ثلثین وسبع بعد الالف

U bosansko-
hercegovačkim zbirkama rukopisa čuva se ukupno pet prijepisa ovoga komen-
tara. Prijepis najstarijeg primjerka završio je Ḥusayn 8. zu-l-kaʻdeta 1017/13.
februara 1609. godine, samo desetak godina nakon smrti komentatora. Ruko-
pis se nalazio u sastavu biblioteke hadži Muhammeda Rušdija, 1165/1752.
godine.25 Iz 17. stoljeća potječe i primjerak ovoga djela čiji je prijepis završio

20 Ovo djelo je bilo u sastavu privatnih biblioteka: Hadži Mehmed-ef., sin Velijudina hodže
(Havadže Kemaludin mahala /Ćemaluša), Hadži Ibrahim-ef., sin hadži Duraka (Haseki
mahala /Za Banjom) i Abdurahmana Sirrije, šejha s Oglavka.

21 Osnovno djelo pod naslovom al-Muqaddima al-Ġazariyya fī at-tağwīd napisao je
Muḥammad b. Muḥammad al-Ğazarī aš-Šāfiʻī, umro 833/1429. godine (BROCK. S. II,
275).

22 Götz, Manfred, Türkische Handschriften, Franz Steiner Verlag GMBH, Wiesbaden,
1979., str. 19.

كتبھ الحقیر فقیر بالعجز والتفصیر پیر آغا اوغلي یوسف بن محمد اھلونوي ...في قاھرة ... في سنة سبع وعشرین 23
ومائتین وألف...

Katalošku obradu kodeksa vidi:, Zejnil Fajić, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i
bosanskih rukopisa, Sarajevo - London 2003, sv. 11, str. 137 (GHB, R-5856, fol. 45a).

24 Osnovno djelo iz stilistike arapskog jezika pod naslovom al-Kāfiya fī an-naḥw napisao
je Ğamāluddīn Abū ʻAmr ʻOṯmān b. ʻOmar Ibn Ḥāğib, umro 646/1248. godine (Flügel I,
162; Ahlwardt VI, 6557).

25 Vlasnik ovog rukopisa bi mogao biti naš čovjek, rođen u Akhisaru u prvoj polovini 18.
stoljeća. Službovao je u više mjesta kao kadija, a javlja se i kao prepisivač u nekim
rukopisima (Ahmed Mehmedović, Leksikon bošnjačke uleme, str. 439-440).

nepoznati prepisivač 29. rebiu-l-ahira 1079/1668. godine.26 Stoljeće kasnije
nastao je slijedeći primjerak komentara Kāfije, danas pohranjen u rukopisnoj
zbirci Historijskog arhiva Sarajeva. Prepisao ga je nepoznati prepisivač sre-
dinom mjeseca zu-l-ka‘deta 1123/krajem decembra 1711. godine.27 Još jedan
prijepis ovoga djela potječe iz 18. stoljeća, odnosno iz 1165/1752. godine,
dok je četvrti primjerak iz XIX stoljeća prepisan 1224/1809-10. godine.28 Ni
u jednom primjerku nisu navedena imena prepisivača. Peti primjerak nema
navedenu godinu, ni ime prepisivača, a bio je u sastavu biblioteke Muniba
Muidovića iz Sarajeva.29 U privatnim kolekcijama u Sarajevu registrirana su
još tri primjerka ovoga djela.30

Šarḥ aš-Šāfiya (شرح الشافیة)

Ferhad-beg/Ferhadija mahala), Ahmeda Munib-ef. Glođe, (Jahja-paša/Čurčića mahala)
i hadži Salih-ef Kamberovića b. hadži Mustafe (Ivlakovali hadži Mehmed/Vlakovac
mahala).

31 Poznato djelo iz gramatike arapskog jezika napisao je Ğamāluddīn Abū ʻAmr ʻOṯmān
b. ʻOmar Ibn Ḥāğib, umro 646/1248. godine , Katalog arapskih, perzijskih, turskih i
bosanskih rukopisa iz zbirke Bošnjačkog instituta / priredili: Fehim Nametak i Salih
Trako/, Zurich, 1997, sv. 1, str.